檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

彰化縣政府　書函

地址：50001彰化市中山路2段416號

辦公地址：彰化市中山路2段416號4樓

承辦人：劉玟菁

電話：04-7531442

傳真：04-7229145

電子信箱：real657@email.chcg.gov.tw

受文者：彰化縣立員林國民中學

發文日期：中華民國107年8月23日

發文字號：府人給字第1070294165號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：銓敘部書函(共1個電子檔)(0294165A00_ATTCH1.pdf)

主旨：退休公務人員或其遺族受監護宣告期間，得將其退撫給與

撥付帳戶變更為法定監護人之帳戶，以領取其退撫給與，

請查照。

說明：

一、依據本府人事處案陳銓敘部107年8月20日部退三字第1074

582312號書函（如附件）辦理。

二、有關受監護宣告之退休公務人員或其遺族，法定監護人如

何領取其退撫給與一節，說明如下：

(一)查行政程序法第22條第2項規定：「無行政程序行為能

力者，應由其法定代理人代為行政程序行為。」次查民

法第15條及第76條等規定略以，受監護宣告之人為無行

為能力人，需由法定代理人代為法律行為。同法第1098

條第1項及第1101條第1項規定，監護人於監護權限內，

為受監護人之法定代理人。監護人對於受監護人之財產

，非為受監護人之利益，不得使用、代為或同意處分。

合先敘明。

2

1070003538

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:107/08/23

■■■■■■■有附件

63

第2頁，共2頁

裝

訂

線

(二)復按公務人員請領退休金及資遣給與係屬公務人員之專

屬權利，但以受監護宣告之人為無行為能力人，依前開

行政程序法第22條第2項及民法第15條、第76條、第109

8條第1項等規定，需由監護人代為行政程序行為及法律

行為，爰於公務人員退休資遣撫卹法（以下簡稱退撫法

）第64條第4款規定，公務人員如受監護宣告尚未撤銷

，須由法定監護人代為申請退休或資遣給與者，其退休

金或資遣給與得由法定監護人代為申請及領受。又以退

撫法第66條已規定「公務人員之退撫給與一律採金融機

構直撥入帳方式為之」，爰上述由法定監護人代為申領

之退休金或資遣給與，除仍可選擇匯入受監護人本人帳

戶外，亦得選擇匯入監護人帳戶。惟法定監護人對於受

監護人退休金或資遣給與之使用，應依前開民法第1101

條等有關規定辦理。

(三)至於公務人員法定遺族為未成年子女或如受監護宣告尚

未撤銷者，依前開行政程序法第22條第2項及退撫法施

行細則第48條第2項第3款等規定，亦應由其法定代理人

或監護人代為申請及領受，爰考量同一法制之相同法理

，公務人員遺族退撫給與之發給及使用，亦應照前開規

定辦理。

三、綜上，公務人員或其遺族受監護宣告期間之退撫給與，得

將其退撫給與撥付帳戶變更為法定監護人之帳戶。

正本：本府所屬各機關、本縣各鄉鎮市公所、本縣各鄉鎮市民代表會、本縣各國民中學

、本縣各國民小學、彰化縣議會

副本：本府人事處 2018-08-23
16:08:51

本案依分層負責規定授權主管處長決行